
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-28

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Aprile il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per la messa in 
sicurezza del versante di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE s.r.l. (CUP 
B35F21000050004 - CIG 8693643D25 - MOGE 20719).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi professionali a:
-Ing. Daniele Merlo per la progettazione e direzione operativa strutturale, coordinatore 
della sicurez-za in fase di progettazione ed esecuzione (CIG Z47316D594);
-Geologia Verticale per le indagini geologiche (CIG ZA7316D5F6);
-Edilcontrol S.r.l. per estensione incarico di prove sui materiali da costruzione (CIG 
ZEA316D65F).

Adottata il 30/04/2021
Esecutiva dal 07/05/2021

30/04/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-28

OGGETTO:  Lavori  di  Somma  Urgenza,  ex  art.  163  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per  la  messa  in 
sicurezza del versante di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE s.r.l.  (CUP B35F21000050004 - 
CIG 8693643D25 - MOGE 20719).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi professionali a:
-Ing.  Daniele  Merlo  per  la  progettazione  e  direzione  operativa  strutturale,  coordinatore  della 
sicurez-za in fase di progettazione ed esecuzione (CIG Z47316D594);
-Geologia Verticale per le indagini geologiche (CIG ZA7316D5F6);
-Edilcontrol S.r.l. per estensione incarico di prove sui materiali da costruzione (CIG ZEA316D65F).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che nella giornata del 26 ottobre 2020 la città di Genova è stata interessata da eventi meteo-idrologici avversi 
che hanno determinato diverse situazioni di danno grave e di pericolo per la pubblica incolumità, fra cui un 
movimento franoso che ha invaso la sede stradale in Via a Fiorino, poco prima del centro abitato, con caduta di  
massi di notevole dimensione sulla sede stradale;

- che per fronteggiare tale evento e poter riaprire in piena sicurezza il tratto stradale interessato, era stato pertan-
to attivato un primo intervento di Somma Urgenza, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°70 
in data 26.11.2020;

-  che in data 11 e 12 febbraio 2021 si è verificata purtroppo una nuova caduta di massi sulla sede stradale, di-
staccatisi dal versante a monte in Via a Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22, senza 
fortunatamente provocare danni a cose o persone, in una porzione di versante non interessata dalla precedente  
caduta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2021/303 del 13.2.2021 è stata disposta, ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei “Lavori di Somma Urgenza per la 
messa in sicurezza del versante di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e 
V22”; affidandoli all’impresa EDIL DUE srl, con sede in Genova, Via, Chiaravagna n. 97FR 
– C.A.P. 16153, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01509600993, già operante in sito per il 1° inter-
vento sopra descritto;

- che è stato necessario provvedere all’individuazione di un professionista che ricoprisse l’in-
carico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di progettista struttu-
rale e direttore operativo relativamente ai lavori in oggetto e a tal proposito è stato individuato l’ing. 
Daniele Merlo già operante in sito per il 1° intervento sopra descritto ed in possesso dei requisiti ne-
cessari per ’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che è stato inoltre necessario effettuare delle indagini geologiche e a tal proposito è stato in-
dividuato lo Studio Associato Geologia Verticale già operante in sito per il 1° intervento sopra de-
scritto ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che risulta infine necessario, per i lavori in argomento effettuare ulteriori prove sui materiali 
di costruzione e a tal proposito è stato individuato la ditta Edilcontrol s.r.l. già incaricata del servi-
zio per il 1° intervento sopra descritto ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento del-
l’incarico in oggetto;

Rilevato:

- che le  opere previste  sono state  quantificate  in netti  Euro 545.245,47 oltre  I.V.A.,  di  cui  Euro 
13.442,00 per oneri per la sicurezza;

-
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021/24 del 23.3.2021, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo quadro 
economico, prevedendone la copertura finanziaria con fondi propri, con l’applicazione di un ribasso 
del 28,50% sulla quota lavori così suddivisi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A Ribasso 28,50%
a.1) Lavori Euro 512.365,87 366.341,60
a.2) Euro 13.442,00 13.442,00
a.3) Euro 19.437,60 19.437,60

Euro 545.245,47 399.221,20
B

b.1) Euro 84.000,00 84.000,00

Euro 84.000,00 84.000,00

C Euro 119.954,00 87.828,66

Euro 749.199,47 571.049,86TOTALE A+B+C

TOTALE SOMME A 

I.V.A.  22%  SU  LAVORI

LAVORI 

Oneri sicurezza

TOTALE LAVORI
Opere in economia

SOMME A DISPOSIZIONE
 (I.V.A. compresa)
Imprevisti, Spese tecniche, spese di 

Considerato:

- che l’impresa EDIL DUE s.r.l. ha sottoscritto in data 13.2.2021 il verbale di somma urgenza, al-
legato quale parte integrante, con cui è stata disposta l’immediata esecuzione dei lavori in oggetto 
per l’importo del Quadro Economico di cui sopra;

- che l’Impresa EDIL DUE s.r.l., con lo schema di contratto sottoscritto in data 15.3.2021, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire i suddet-
ti lavori nel termine di giorni 150 dalla data del verbale di consegna, offrendo un ribasso percentua-
le del 28,50% sull’importo dei lavori, al netto di oneri della sicurezza ed economie, dando così luo-
go all’importo complessivo pari a 399.221,20 Euro oltre I.V.A. al 22%;

- che l’Ing. Daniele Merlo, nato a Genova (GE) il  19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M, 
Partita  I.V.A.  01872240997  con studio  in  Arenzano  (GE),  Via  Carlin  1/9,  CAP 16011, 
iscritto all’ordine degl’ingegneri di Genova al n. 9421°, con lo schema di contratto sotto-
scritto in data 7.4.2021, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico di progettista strutturale, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori 
delle opere strutturali delle opere suddette, offrendo sull’onorario calcolato, lo sconto del 
30,00% (offerta prot. n. 65941 del 22.2.2021), secondo le disposizioni del D.M. 17/06/2016, 
ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, pari a 31.220,10 Euro, oltre a 1.248,80 Euro 
per oneri previdenziali pari al 4% e 7.143,16 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma 
complessiva di 39.612,06 Euro;

- che il Geol. Luigi Perasso in qualità di legale rappresentate di “Geologia Verticale Studio 
Associato”  –,  con  sede  in  Genova,  via  Burlando  12/1  CAP  16137  -  Partita  IVA  n. 
0202890997, iscritto all’ordine dei Geologi della Liguria al n. 366, con lo schema di contrat-
to sottoscritto in data 13.4.2021, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvedimento, si è impegnata ad assumere l’incarico per le indagini geologiche dei lavori 
suddetti, offrendo sull’onorario calcolato, lo sconto del 30,00% (offerta prot. n.65950 del 
22.2.2021),  secondo le  disposizioni  del  D.M. 17/06/2016,  ai  sensi  dell’art.  163 c.  3 del 
D.Lgs. 50/2016, pari a 19.347,85 Euro, oltre a 386,96 Euro per oneri previdenziali pari al 
2%, e 4.341,66 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 24.076,47 
Euro;

 
- che la ditta Edilcontrol s.r.l., con sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (GE), Partita  
I.V.A. 02653970109, si è pertanto resa disponibile ad eseguire l’estensione del rispettivo servizio ed 
in data 28.4.2021 a integrato ulteriore offerta (Rif. Prot. Gen. 154808 del 29.4.2021) applicando le 
medesime condizioni e prezzi della precedente offerta del 20.1.2020, prevedendo una spesa stimata 
di Euro 2.500,00 oltre a IVA al 22%;

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Im-
presa affidataria ed ai professionisti sopra citati, dei requisiti di ordine generale previsti dal-
l’art. 80 D. Lgs. 50/2016

Preso atto:

- che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs. n°50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’impresa EDIL 
DUE s.r.l., con sede in Genova, Via, Chiaravagna n. 97FR – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 01509600993 (Cod. Benf. 49874), a seguito di procedura di somma urgenza ex 
art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al verbale prot. n. NP/2021/303 del 13.2.2021, dei “Lavo-
ri di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del versante di Via Fiorino nel tratto ricompreso 
tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22”;

2) che l’Impresa EDIL DUE s.r.l., con schema di contratto sottoscritto in data 15.3.2021, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire i la-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vori per l'importo pari a 399.221,20 Euro oltre I.V.A. al 22%, nel termine di giorni 150 (cento-
cinquanta) dalla data del verbale di consegna;

3) di confermare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo della spesa di 
Euro 571.049,86;

4) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza prot. n. NP/2021/303 sottoscritto 
dal legale rappresentante dell’Impresa EDIL DUE s.r.l. in data 13.2.2021;

5) di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’ing. Daniele Merlo (Cod. Benf. 52757), nato a 
Genova (GE) il 19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M, Partita I.V.A. 01872240997 con studio 
in Arenzano (GE), Via Carlin 1/9, CAP 16011, iscritto all’ordine degl’ingegneri di Genova  al 
n. 9421A, l’incarico di progettista strutturale -  coordinatore della sicurezza in fase di progetta-
zione ed esecuzione - direttore operativo delle opere strutturali dell’opera in oggetto per un im-
porto di  31.220,10 Euro, oltre a 1.248,80 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 7.143,16 
Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 39.612,06 Euro, come da  sche-
ma di contratto sottoscritto in data 7.4.2021, allegato parte integrante;

6) di affidare, per i motivi di cui in premessa, al Geol. Luigi Perasso in qualità di legale rappresen-
tate di “Geologia Verticale Studio Associato” –, con sede in Genova, via Burlando 12/1 CAP 
16137 - Partita IVA n. 0202890997 (Cod. Benf. 53714), iscritto all’ordine dei Geologi della Li-
guria al n. 366, l’incarico delle indagini geologiche dell’opera in oggetto per un importo di 
19.347,85 Euro, oltre a 386,96 Euro per oneri previdenziali pari al 2%, e 4.341,66 Euro per 
IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 24.076,47 Euro, come da schema di con-
tratto sottoscritto in data 13.4.2021, allegato parte integrante;

 
7) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Edilcontrol s.r.l., con sede in Via Pian Ma-

sino, 55 – 16011 Arenzano (GE), Partita I.V.A. 02653970109 (Cod. Benf. 37291), l’estensione 
dell’incarico per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione dell’opera 
in oggetto per un importo massimo di 2.500,00 Euro, oltre a 550,00 Euro per IVA al 22%, e 
pertanto per la somma complessiva di 3.050,00 Euro, alle medesime condizioni e prezzi del 
contratto sottoscritto a rep. n. 532/2021;

8) di dare atto che le spese di cui ai punti 2), 5), 6) e 7) risultano congrue;

9) di impegnare la somma complessiva per i lavori di Euro 571.049,86 nel modo seguente:

-  Euro  71.049,86  (quota  lavori)  al  Capitolo  70578  c.d.c  153.8.80  “Ufficio  tecnico-  Interventi 
straordinari in conto capitale“– p.d.c. 2.2.1.9.14.Crono 2021/153, del Bilancio 2021  mediante emis-
sione di nuovo IMP 2021/8067;

- Euro 500.000,00 al Capitolo 70578 c.d.c 153.8.80 “Ufficio tecnico- Interventi straordinari in conto 
capitale“del Bilancio 2021 -  p.d.c. 2.2.1.9.14 Crono 2021/154, del Bilancio 2021  così suddivisa:

- Euro 416.000,00 (quota lavori) mediante emissione di nuovo IMP 2021/8069;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro   84.000,00 (quota spese tecniche) così ripartite:

a) Euro 39.612,06 incarico Ing. Daniele Merlo di cui al punto 5) mediante emissione di nuovo 
IMP 2021/8070;
b) Euro 24.076,47 incarico Geologia Verticale di cui al punto 6) mediante emissione di nuovo 
IMP 2021/8071;
c) Euro 3.050,00 incarico Edicontrol S.r.l. di cui al punto 7) mediante emissione di nuovo IMP 
2021/8072;
d)  Euro 17.261,47 (Imprevisti,  spese tecniche,  spese di gara e varie) mediante emissione di 
nuovo IMP 2021/8073;

10) di dare atto che la spesa di Euro 571.049,86 è finanziata per € 71.049,86 con entrate correnti 
destinati agli investimenti e per € 500.000,00con mutuo da contrarre nel presente esercizio;

11)   di subordinare l’efficacia degli affidamenti di cui ai punti 2), 5), 6), e 7) all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

12) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
- Strade, alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 
Stati di Avanzamento Lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

13) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
- Strade agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui al precedente punti 2), 5), 6),  
7) e 8), demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianifica-
zione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla co-
municazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
05.12.2014;

14) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato 
di collaudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari, si darà atto del costo effettivo soste-
nuto dalla Amministrazione;

15) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
-  Strade  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.                    

                                                                  
il Dirigente

                                                                                        (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-28
AD OGGETTO 
Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per la messa in sicurezza del versante 
di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE s.r.l. (CUP B35F21000050004 - 
CIG 8693643D25 - MOGE 20719).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi professionali a:
-Ing. Daniele Merlo per la progettazione e direzione operativa strutturale, coordinatore della 
sicurez-za in fase di progettazione ed esecuzione (CIG Z47316D594);
-Geologia Verticale per le indagini geologiche (CIG ZA7316D5F6);
-Edilcontrol S.r.l. per estensione incarico di prove sui materiali da costruzione (CIG ZEA316D65F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è subordinato alla contrazio-
ne del mutuo. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





































 

1 
 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

OGGETTO: Contratto tra il Comune di Genova e “GEOLOGIA VERTICALE Studio Associato” 

per l’espletamento del servizio per le indagini geologiche nell’ambito dell’appalto 

riguardante i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del versante a monte di 

Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22.  

CUP B35F21000050004 - _________________________ - MOGE 20719. 

L’anno _______, il giorno __ del mese di ________________ con la presente scrittura privata da 

registrarsi in solo caso d’uso,  

TRA 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, 

rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la 

sede del Comune, nella qualità di Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in 

esecuzione del provvedimento del Sindaco n. n° 283 in data 31.12.2020; 

E 

- - “GEOLOGIA VERTICALE Studio Associato” con sede in Genova, via Burlando 12/1 - CAP 

16137 - Partita IVA n. 02021890997, rappresentato dal Dott. Geol. Luigi Perasso, in qualità di 

Legale Rappresentante, iscritto all’ordine dei Geologi della Liguria al n. 366; 

si conviene e si stipula quanto segue 

1. Oggetto  

Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito nella D.D. n. ___________________ 

del_____________, affida al Dott. Geol. Luigi Perasso (di seguito Professionista), che accetta l’incarico 

per l’esecuzione del servizio relativo alle indagini geologiche di cui all’oggetto, con le modalità 

indicate nell’offerta preventivo del 19.2.2021 (Rif. Ns. Prot. n. 65950 del 22.2.2021). 

2. Corrispettivo 

Ai fini dell’esecuzione della prestazione oggetto del presente contratto il Professionista accetta 

di eseguire il servizio per l’importo complessivo di Euro 19.347,85 oltre al contributo integrativo 

e IVA.  



 

2 
 

3. Prestazioni professionali 

Oggetto del presenta Atto è il servizio per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni da eseguirsi 

nell’appalto dei lavori in oggetto: 

a) Rilievi, assistenza alla progettazione, indagini geologiche oltre alle relazioni occorrenti;  

b) Direttore operativo geologo. 

4. Condizioni di esecuzione e prezzi applicati   

Le condizioni di esecuzione sono previste nella nota di preventivo del 19.2.2021, allegata e parte 

integrante del presente atto. L’importo contrattuale, calcolato sulla scorta delle Tariffe 

professionali per ingegneri ed architetti secondo le disposizioni del del D.M. n. 17 del 

17/06/2016, in base al ribasso offerto del 30,00% ammonta quindi a di 19.347,85 Euro, oltre a 

386,96 Euro per oneri previdenziali pari al 2%, e 4.341,66 Euro per IVA al 22%, e pertanto per 

la somma complessiva di 24.076,47 Euro. 

5. Termini di svolgimento del servizio   

I lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del Responsabile 

Unico del Procedimento, come da verbale di somma urgenza in data 13.2.2021 e dovranno 

essere ultimati nel termine di 150 gg. 

7. Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Il pagamento verrà effettuato nelle seguenti modalità: 

- per le indagini, rilievi e relazioni ad ultimazione dell’attività con la trasmissione dei documenti 

rispondenti previste nell’offerta allegata al presente contratto o dallo stesso richiamate; 

 

- per la direzione operativa Geologo: per acconti proporzionali agli stati di avanzamento lavori. 

Il Responsabile del Procedimento controllerà, sotto la propria personale responsabilità, la 

regolarità di tali documenti. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto 

ASTer - Strade entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, 

mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento. Il Comune rigetterà le fatture 

elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora 

indicato dalla Civica Amministrazione, di CUP, come sotto riportato, e il Codice Univoco Ufficio 



 

3 
 

(IPA) che è il seguente HJI5S0. 

8. Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso: 

 ____________________________________ IBAN: ______________________________________ - dedicato anche in via 

non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- Sig _______________________, nato a _______il ________ – CF _________________________; 

- Sig _______________________, nato a _______il ________ – CF _________________________; 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art.3 della L. n. 136/2010 il C.U.P. dell’intervento è 

________________________ e il CIG é________________________. 

9. Subappalto 

 Non è ammesso subappalto 

10. Risoluzione del contratto 

Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi previsti dal presente 

contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla stazione appaltante. 

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi dell’art.1456 

cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente 

contratto attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 

L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010, procede 

all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente. 

12. Rinvio 



 

4 
 

Il rapporto contrattuale de quo è disciplinato, per quanto non espressamente previsto dal 

presente atto, dai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. n.  50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e dal D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per le parti 

ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi 

delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

13. Informativa “privacy”  

 Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del 

rapporto contrattuale di cui è caso saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

14. Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa inerenti e 

conseguenti sono a totale carico del Professionista. 

 Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono soggette 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi 

dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Dirigente 

(Dott. Ing. Gian Luigi Gatti) 

(Documento firmato digitalmente) 

           Il Professionista  

                       (Dott. Geol. Luigi Perasso) 

                 (Documento firmato digitalmente) 

 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di 

n. _ contrassegno telematico di Euro 16,00 che viene apposto sulla copia analogica del presente 

contratto, conservata agli atti dell’Ufficio.  



 

 

1 
 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO SERVIZIO A SEGUITO LAVORI DI 

SOMMA URGENZA fra il Comune di Genova e l'Ing. Daniele Merlo per 

l’espletamento dell’incarico professionale di progettista strutturale -  

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - direttore 

operativo delle opere strutturali nell’ambito dell’appalto riguardante i lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza del versante a monte di Via Fiorino nel 

tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22. 

CUP B35F21000050004 - CIG ______________ - MOGE 20719. 

L’anno ………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

Tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova 

il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente del 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

e 

- l'Ing Daniele MERLO, nato a Genova il 19/09/1980, C.F.: 

MRLDNL80P19D969M, con studio in Arenzano ( GE ), Via Carlin 1/9, iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al N° 9421A, per brevità, 

Professionista, accetta l’incarico per lo svolgimento delle attività in oggetto. 

 PREMESSO 

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2021/303 del 13.2.2021 si è 



 

 

2 
 

proceduto alla consegna, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. n. 50/2016, All’ 

impresa EDIL DUE SRL dei lavori di somma urgenza per la messa in 

sicurezza del versante a monte di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali 

I.P. cod. n. V21 e V22, già operante in sito, per un 1° intervento di somma 

urgenza, attivato nella via medesima, con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n°70 in data 26.11.2020. 

- che si è proceduto, nei termini previsti dall’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 cit., 

alla redazione della perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura 

della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi da parte della Stazione 

Appaltante; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. _______ del ________ 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in 

argomento, nonché il relativo quadro economico, prevedendone la copertura 

finanziaria con fondi propri; 

- che vista la tipologia dei lavori da eseguire, è stato necessario affidare 

l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, progettista e direttore operativo delle opere strutturali 

relativamente ai lavori in oggetto a tal proposito stante l’urgenza si è 

individuato l'Ing. Daniele Merlo, già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei 

requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

- che con determinazione dirigenziale n. _________________in data 

____________ è stato preso atto dell’affidamento di che trattasi; 

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del 

presente atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano 

quanto segue: 



 

 

3 
 

1. Prestazioni professionali: Il Comune, come sopra rappresentato, secondo 

quanto stabilito nella D.D. n. _________________, conferisce al 

Professionista, che accetta, ai sensi dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 

81/2008, l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di progettista strutturale e direttore operativo 

delle opere strutturali, da esperire nell’ambito dei lavori di somma urgenza 

per la messa in sicurezza del versante a monte di Via Fiorino nel tratto 

ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e V22.  

L'incarico si articola nelle prestazioni professionali di seguito elencate: 

- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- progettista delle strutture e di Direzione operativa strutturale in fase 

esecutiva dei lavori.  

Il professionista dovrà ottemperare al disposto di cui agli artt. 91 e 92 del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

il Professionista assumerà il ruolo di “Direttore operativo in materia di 

coordinamento della sicurezza in corso d’opera”. 

Il Professionista assumerà il ruolo di “Direttore operativo delle opere 

strutturali”. 

2. Onorario: L’importo contrattuale, calcolato sulla scorta delle Tariffe 

professionali per ingegneri ed architetti secondo le disposizioni del del D.M. 

n. 17 del 17/06/2016, in base al ribasso offerto del 30,00% (vedi offerta del 

22.2.2021 prot. 65941) al netto del contributo integrativo e I.V.A. e fatta 

salva la liquidazione finale ammonta ad Euro 31.220,10. 

L’importo totale delle prestazioni ammonta quindi a 31.220,10 Euro, oltre a 

1.248,80 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 7.143,16 Euro per IVA al 



 

 

4 
 

22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 39.612,06. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

percento) del valore del contratto. 

3. Tempi di svolgimento del servizio: I lavori sono stati consegnati dal 

Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da verbale di somma urgenza sopra citato e dovranno 

essere ultimati nel termine di 150 gg. 

4. Modalità di pagamento: Al professionista sarà corrisposto il pagamento 

come segue: 

- coordinamento della sicurezza: 

per acconti proporzionali agli stati di avanzamento lavori. 

- progettazione strutturale: 

100% del corrispettivo per la progettazione esecutiva a seguito di 

accettazione da parte del R.U.P. del progetto ed avvenuta verifica ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016016; 

- Direzione operativa strutturale: per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento lavori. 

Le fatturazioni delle competenze avverranno a nome dell'Ing. Daniele 

Merlo, nato a Genova il 19/09/1980, Codice Fiscale MRLDNL80P19 

D969M. 



 

 

5 
 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management - Settore 

Gestione Contratto - A.S.Ter. - Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante atto di liquidazione digitale (Codice Univoco 

Ufficio HJI5S0). 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

5. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso: _____________ 

_- IBAN:__________________________, intestato a _______________, 

dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L.136/2010. La persona titolare ad operare sul suddetto conto è: 

 - Sig._____________, nato a_______il ____, CF: __________________; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è ________________ e il C.I.G. è ________________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi 

al presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, 

anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della 

L. 136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i 

pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 



 

 

6 
 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della 

L n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

6. Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi  gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

9 bis, della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata 

con nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 



 

 

7 
 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio 

Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

7. Recesso: L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere 

dal contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al 

termine del servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita 

comunicazione a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto 

prima che siano decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. 

In tal caso la Civica Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità 

corrispondente a quanto segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica 

redatto dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

8. Sicurezza: Il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio 

e delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà 

nello svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 



 

 

8 
 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si 

impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

9. Controversie: Per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

10. Assicurazione: Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del 

contratto o, comunque, prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale rilasciata da una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione 

della polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in 

oggetto, determina la decadenza dell’incarico e autorizza la sostituzione del 

soggetto affidatario. 

11. Collaboratori: Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali 

adeguati. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni 

elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

12. Rinvio: Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli 

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni 

e servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 



 

 

9 
 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente.  

13. Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

14. Spese: Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 

131. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

Ing. Daniele Merlo 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. ___contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, 

conservata agli atti dell’ufficio. 


